Vs. 22. *Misere ranae legatos,*
rogantes, qui rogarent alium
regem. Pari modo Justin. L.
 XXXI. C. 7. *Antiochus legatos*
pacem petentes mittit. Quae Bur-
 manni interpretatio docet, non
 opus esse emendatione Benteleji.
 Quidam enim *rogantes* nomi-
 natiui casus capiunt, et *misere*
 absolute volunt positum esse;
 quod sic capi posse negabat
 Bentelejus. Nam si, *inquit,*
ranae ipsae rogassent regem,
 quid opus erat, vt ad Jouem
 mitterent? Hinc emendabat.
 Vid. V. L. Explicat tamen *van*
Bergen V. Cl. obs. crit. C. XXV.
 p. 55. 76 *rogantes, ranae, quae*
rogare decreuerant, misere le-
gator, rogantes. Vid. l. c. et
 Misc. Observatt. per Burmann.
 et d'Orvilius editas, Vol. III.
 T. I. p. 142. vbi Graecismum
 in *rogantes* esse demonstrat
 Abresch.

Vs. 24. *hydrum.* Hydrus est
 genus anguium, in aqua degen-
 tium. Plin. H. N. XXIX. 4.
in orbe terrarum pulcherrimum
anguium genus est, quod in

Corripere coepit singulas: frustra necem 25
 Fugitant inertes: vocem praecludit metus.
 Furtim igitur dant Mercurio mandata ad Jouem,

Vs. 26. *fugitant*. MS. *fugiant*. Gud. *inertes*. Mallet Gudius *inermes*, vt L. I. F. XXXI. 6. sed rectius hic *inertes*, quia ignauiam ranarum tangit. Vid. Burmann. *praecludit*. Heinsius *voce praeclusa metu*. Cuningham. *percludit*; conjectura vterque.

aqua viuit, hydri vocantur, nullis serpentium inferiores veneno. Apte autem dixit *hydrium*; hic enim maxime ranas appetit. Aelian. XII. 15. *περὶ ζώων Βάτραχος ὕδρον μισεῖ, καὶ δέδοικεν ἰσχυρώς*. Cf. J. C. Scalliger. in Aristot. H. A. L. II. C. 125. p. 245. Vide etiam, quos laudat Burm. Sunt, qui per hydrium Caligulam innuunt, vt Rigaltius, Gudius, Pagenstecherus, Tristanus, Vrsinus, alii; quae sententia displicet Scheffero, qui Phaedrum ad Caligulae tempora vixisse negat, nec Tiberium speciem tigilli, quale Phaedro memoratur, retulisse contendit. Sed lege, quae hac de re supra disputauit in vita Phaedri. Ibi enim, praeeunte Desbillonio, conjectura probabili ostendi, Phaedrum hac fabula Tiberii et turpem inertiam et crudelitatem notasse; adeo quidem, vt Freinshemius et Burmannus ad h. l. audiendi non sint. *dente aspero*. Instrumenti notatio illustrat, more poetarum. Tzschuck. Plin. H. N. L. XI. C. 37. den-

tes serpentum dicit *serratos*. Hinc eleganter h. l. *dente aspero*. Grike *mit scharfem Zahn*.

Vs. 25. *Corripere*. Proprie de serpentibus vsurpari, docet Gud. Vid. Ovid. Met. XII. 17. *coepit*. Vid. supra ad v. 8. *singular*. Non omnes, vt Rittershusius explicat, sed vnam post alteram, vt L. I. F. VIII. 5 6. et XXXI. 11. Cf. Faber et Burmann. Hactenus fabula graeca. Cetera Phaedri sunt.

Vs. 26. *inertes*; inualidae, imbelles, quae non audent resistere regi, *feig, muthlos*. Sic Virg. Aen. L. XI. 732. *vocem praecludit metus*. Laudant Interpretes Virg. III. Aen. 48. *vox faucibus haeret*. Sen. Oed. 736. *continet vocem timor*. Ter. *lingua haeret metu*. Plaut. Cas. III. V. 25 et 59. *timor praepedit verba*, quarum phrasium, in timore et stupore sollemnium, varietatem et elegantiam nota. Adde L. I. F. XXIII. 5.

Vs. 27. *Furtim dant mandata*. Quaerit h. l. Cl. Tzschuck. „si vocem praecludebat metus, qui mandata dare possunt? *furtim*

Ad afflictis ut succurrat. Tunc contra Deus:
 Quia nolulistis vestrum ferre, inquit, bonum;
 Malum perferte. Vos quoque, o ciues, ait, 30

Vs. 30. *O ciues.* Sic legit cum Rittersh. et V. C. Heinsius. Alii omittunt $\tau\theta$ o. Marcell. l. c. melius legi censet: *vos etiam, ciues, ait.*

igitur i. e. *submissa voce* modum statuit. Sed dubito an *furtim* hoc sensu capi possit. Neque etiam sic nodus soluitur. Quodsi enim metus pracludebat vocem, neque clara, neque submissa voce loqui poterant ranae. *Furtim* igitur explicandum clam. Inter a enim Hydrus aliam post aliam deuorare studet, recte quaedam clam Mercurio dare possunt mandata. *Mandata*; non semper ad superiorem, seu imperantem refertur; sed est etiam aequalis, vel inferioris adeo. Hodie vulgo *Commissionem* appellant, *Aufträge*. Vid. Gesneri Thes. L. L. v. *mandatum* et infra L. IV. XVII. 20. *Mercurio*, utpote cui, Deorum nuntio, nullo non tempore ad Iouem pateret aditus.

Vs. 29. 30. *Bonum* cum multis Interpretibus capio neutraliter et absolute, pro re bona. *Weil ihr euch in euer Glück (da ihr einen guten König hattet) nicht habt finden können.* Usurpatur enim illud *ferre* in respectu ad curam, studium, laborem, quae requiruntur, ut

rebus secundis et vtilibus recte utamur. Vid. Scheffer. Sic dicunt aequo animo, pulchre, moderate, ferre fortunam secundam. Ut autem hic dixit Phaedrus *vestrum bonum ferre*, eodem modo Ter. Andr. V. IV. 18. aequo animo *malum suum ferre*. Virg. I. G. II. 458. *sua si bona norint.* Cf. Fabri et Gud. Notae. *malum*. Nonnulli ad principem referunt. Sic Rigalt. Albinus, Hoogstrat. Sed itidem absolute et neutraliter capiendum, id quod docet vs. 31. *perferte*, graminis est quam *ferre*. Est enim aequo animo et constanter ferre. Cic. pro Rosc. Am. IV. 10. „Plus oneris sustuli, quam *ferre* me posse intelligo. Hoc onus, si vos aliqua ex parte alleuabitis, *feram*, ut potero, studio et industria, iudices. Sin a vobis, id quod non spero, deserar, tamen animo non deficiam, et id quod suscepi, quoad potero, *perferam*.“ Sic laudat Burm. Sen. Thyest. A. II. v. 307. *leue est, miseras ferre, perferre graue.* Cl. Tzsch. vult, *perferre* in poena poni. Sed Cl. Schirach

Hoc sustinete, majus ne veniat, malum.

Vs. 51. *veniat*. Hoogstrat. *eueniat*. Sic emendauerat Heinius; sed idem ad Onid. Ep. IV. 115. docuit, *venire* etiam mala, poenas et similia eleganter dici, teste Burm. Nulla ergo mutandi ratio.

in Clav. P. I. sub *fero*: illud XX. 4. *veniat*, *eueniat*, vt ap. noluisti: *ferre*, hoc oportet Ter. Eun. *id gaudeo*, propter *ferre*, ait, Aesopus. *me hisce aliquid esse venturum*

Vs. 51. *Hoc sc. malum*: in- *malum*: qui locus debetur Cl. tellige tyrannidem Pisistrati. Hartmano. *sustinete*. Vid. ad L. IV. F.

Hanc fabulam compara cum *Aesopi* F. 170. in Mythol. Aesop. Nevelet. p. 227. coll. F. 167. Edit. Hauptm. p. 125 sq. et *Anonymi Neveleti* F. XXI. Eam quoque narrat *Serv.* ad Virg. G. I. 378 quae tamen *Serviana* esse, vix putat Rigalt. Vid. et *Camerarii* Fab. de Ranis et Jone. *Fontanii* L. III. F. 4. et *Lesingii* L. II. F. 13. Adde Exc. III. Sub finem. et *Romuli* L. II F. I.

GRACULUS SUPERBUS ET PAUO.

Ne gloriari libeat alienis bonis,
Suoque potius habitu vitam degere,
Aesopus nobis hoc exemplum prodidit.

Tumens inani Graculus superbiâ,

Vs. 2. *Suoque*. Meursius, emendabat: *suo quin*, quem sequuntur Bentlejus et Cuninghamus; nec sine ratione. Habet enim Anonymus Nilantii F. XXVI. *ne libeat gloriari quemquam bonis alienis, suis quin potius viuere malle*. Sed hac emendatione non erat opus, quia post negatiuam particulam *ne*, nec, vel non passim sequitur *et, s. que*; id quod probauit Burm. ad Ouid. III. Met. 492. Vide etiam Notas nostras ad h. v.

Vs. 1. *Libeat*. Absolute, vt XV. 8. et Barth. Adv. L. Virg. G. L. III. 456. et Aen. XLVII. 10. *suoque potius*. Rari-
L. IX. 514. ubi tamen nonnulli rarius post *ne* inuenias *et*, vel
Codd. habent *iuuat*, pro *libet*. *que*. Ita tamen et Nep. Eum.
Vid. Cel. Heyne ad loc. Aen. VII. 2. *suasit, ne se moueret et*
cit. Adde Prol. II. 9. et quae *exspectaret*: dicendum erat *sed*.
Butmann. de hoc verbo notat. Ibid. n. 3. *ne pateretur — fer-*

Vs. 2. *Habitu suo* (secundum *retque opem*. Heusinger. *Habitu*,
habitum suum) *vitam degere est*, ante *bonis*, ad variationem et
rationibus suis viuere conue- apte simul ad sequentia de
nienter, intra fortunam suam pennis assumtis. Tzsch. Cl.
manere, seu, vt Hor. L. I. Sattler: *Dafs man sich fremder*
Ep. VII. 98. metiri se suo mo- *Güter ja nicht rühme, und lie-*
dulo. Dicitur autem *habitus* ber *seinem Stande bleibe treu*.

h. l. non solum in respectu ad Vs. 3. *Exemplum*, hanc fabu-
ornatum et vestitum, sed lam. Sic L. IV. F. III. 6. *pro-*
notat generatim statum, conditio- *didit*, absolute, vt Cic. Tusc. I.
nem, seu quicquid vel a natura, 13. *quae scriptores prodiderunt*.
vel fortuna cultus ornamentique *Vid. ad Prol. II. 1.*
possidemus, vt recte explicant interpretes; *Umstände*,
Lage, Stand. Cf. L. IV. F. *aufgeblasen*. Elegans metaphora
de superbia. *inani*. Epitheti de-

Pennas, Pauoni quae deciderant, sustulit, 5
 Seque exornauit: deinde contemneas suos
 Formoso se Pauonum immiscuit gregi.

Vs. 5. 6. *Pauoni*. Anonymus Nilantii *pauonum quae deciderant*: Vincent. *pennas pauonum quae ceciderant*: sed quia hoc sequitur, et Romulus habet *sumens pauonis pennas, quae ceciderant*, rectius retinetur *pauoni*.

Vs. 6. Anonymus: *seque exinde ornauit*, vnde Burm. conjici posse putat, Phaedrum scripsisse, *seque inde ornauit*; cui lectioni fauet Vincentius, qui habet, *et inde se ornauit*, vt inde ponatur pro pronominis. Mallet tamen Burm. hic legere *seque exornauit: inde contemnens suos*, vt *inde sit deinde*; vel *ideo*, quia iam ornatus melior et major sibi videbatur et suos contemnebat. Grunerus in Spicil. Obseruat. ad Phaedrum p. 9. *seque exornauit: exin* (ex illo tempore) *c. s.* Bipontini: *seque exornauit: dein c. s.*

Vs. 7. Scripti libri: *immiscuit se formoso pauonum gregi*. Tum vero *immiscuit* debet esse trisyllabon. Hanc lectionem tuentur Rigalt. in Edit. 2. Nevel. Faber, Wasius de Senar. p. 125. Barth. Adv. L. XLVII. C. X. Heinsius, Harius, Desbillon. al. *se immiscuit pauonum f. g.* Marcil. ad Hor. I. Ep. 5. p. 119. *immiscet se f. p. g.* Sic Bentley. et Cuninghamus. Brotier. et Lallemant. *immiscet se p. f. g.* Buchuerus et Rittershus. *immiscuit* retinent, sed *to se* censent delendum, e. V. 6. repetendum, quod recte durum videtur Cl. Tzschuckio. Wakfield ad Lucret. III. 501. pronomen *se* vult elidi et locum sic legi: *immiscuit pauonum formoso gregi, vt immiscuit* ponatur pro im-

lectum nota: *nichts dahinter*. Sio bene Cl. Tzschuck. Hunc verum integrum retinuit Anonymus Nilantii.

Vs. 6. *suos*, sui generis aues. Mox *proprium genus*. v. Vs. 10. Est autem Graculus de cornicium genere, nigro colore. Martialis. I. Ep. 116. Gallis dicitur *le Choucas*. Vid. Buffon Hist. nat. des Oiseaux T. III. p. 115.

coll. T. III. p. 146. Edit. Par. 1774. F. Permulti sunt, qui putent graculum esse Picam glandariam, *le Geai*, decepti auctoritate Fontanii, qui inscripsit hanc fabulam, *le Geai paré des plumes du Paon*. Cf. Brotier. et Desbillon. ad h. l. Vs. 7. *gredi*. Hac voce etiam Hor. L. I. Ep. III. 13. sq. de auibus vsus est. Vid. ad v. 8.

Illi impudenti pennas eripiunt aui,
Fugantque rostris. Male mulcatus Graculus
Redire moerens coepit ad proprium genus: 10

miscuit se, cujusmodi intransitiuis Lucretius saepe vsus sit, et Virg. Aen. IX. 372. Scioppius et Schefferus metri causa pauuam substituunt, pro, *pauouum*. Frustra. Burmanno placet: *se miscuit pauouum f. g.* Non male. Romulus enim et ex hoc Vincent. *miscuit se gregi pauouum*, et Hor. I. Od. 1. *me hederæ Dfs miscent superis*; Anonymus autem Nil. *miscuit se Pauouum formoso gregi*. Quam dedimus lectionem Gudius fecit, addicente Burmanno. Sic enim non tantum numerus constat, sed auribus etiam rotunda suauitate gratior est.

Vs. 9. *Fugantque*. Heius *figuntque* curis secundis ad Ouid. II. Amor. V. 24. atque ita Marcell. ad Hor. d. l. iam correxerat; sed non probat Burm. Agitur enim de sedibus nouis, in quas graculus, suis desertis, irrepere volebat; primo igitur eripiunt pennas, et tunc nudum fugant. Vid. etiam Burm. Syll. Epp. T. V. p. 83. *mulcatus*. Sic optime Cod. Rem. Alii, vt Vrsia. Scheff. Nevel. Lallemand. Anon. Nilaut. Didot. in Edit. stereotypa, Brotier. *multatus*, quod frustra defendit Tollius.

Vs. 8. *Illi*, Panones. Alii male referunt ad graculam leguntque in fine versus *aues*. Tetigit haec Hor. L. I. Ep. III. 19. 20. *Ne, si forte suas repetitum venerit olim Grex auium plumas, moueat cornicula risum, furtiuus nudata coloribus*.

Vs. 9. 10. *mulcatus*. Elegans et antiquum verbum, pro verberare, percutere, plagis afficere. Sattler. *die übel weggekommne Krähe*. Schulze: *gemisshandelt, zerhackt und gerupft*. Vid. de hoc verbo Gronov. ad Liv. L. XXVIII. 50. et Graev. ad Sueton. Caes. XVII. p. 358. quos citat Burm. Cf. quoque

Tollius in Not. ad Anson. Idyll. VI. vs. 90. vbi defendit *mulcatus*, quod deinde in Not. ad Phaedr. rejiciebat, tuens *multatus*, quod explicat, male tractatus. Redditum est Suetonio Caes. XVII. a Torrentio; a Victorio Ciceroni; Vaterio Maximo I. IV. 6. a Burmanno. Dixit Liv. L. III. C. XI. *qui obius fuerat mulcatus nudatus — que abibat*. Ter. Eun. IV. VII. 4. *male mulcabo ipsam*. Etiam Vellej. L. II. C. 70. habet *male mulcatus*. Adde Gudii et Desbillonii Not. *coepit*. Vid. ad L. I. F. II. 8. *genus*. Vid. ad vs. 6. et L. I. F. XXX. 7.

A quo repulsus tristem sustinuit notam.
Tum quidam ex illis, quos prius despexerat:
Contentus nostris si fuisses sedibus,

Vs. 11. *repulsus*. Tollius: *repulsae tristem s. n. i. e. ignomi-
niam repulsae*; quod receperunt Hoogstratan. et Lalle-
mant. probante Schulzio. Cuninghamus: *repulsae tristem s. n.* Sed his
non accedendum. Nam Codd. MSS. Rem. et Pith. Vett. Edit.
nec non Anonymus Nilant. habent *repulsus*, atque etiam *nota*
absolute potest poni, quod ex Prop. L. I. XVIII. 8. Ouid. II.
Trist. 466. alii-que locis probat Burmannus.

Vs. 13. *sedibus*. Heinsio *coctibus*, vel *dotibus*; Neveleto *ve-
stibus* placet. Romulus enim Vlm. *si has vestes, quas natura
dedit, amasses*; etiam Romulus Divion. et Vincent. *vestes tuas
amasses*. Sed nil mutandum. Codd. enim MSS. Rem. et Pith.
item Auon. Nil. habent *sedibus*, quae lectio est sana et elegans.
Natura enim vnicuique animalium generi sedes, stationes et
receptacula dedit. Laudat Burm. Hor. I. Od. II. 9. 10. *nota
quae sedes fuerat columbis*. Senec. Herc. Oet. 1632. *sedibus pul-*

Vs. 11. *tristem*, grauem, du-
ram, vt L. I. F. II. 6. *tristis
seruitus, sustinuit*, pati coactus
fuit. Scheff. Varie vtitur Phae-
drus hoc verbo; sed locutio
sustinere notam insolentior vi-
detur Burmanno, qui putat
hic poni, vt *sustinere causam,
crimen*, quod Graeci *ἀτίαν
ὑπέχειν* dicunt, et quod Prop.
L. I. XVIII. 8. *notam habere*
dixit; Phaedrus magis ad fo-
rensem Graecorum morem *sus-
tinere*. Lege Not. Burm. *no-
tam*. Absolute intellige turpi-
tudinis et infamiae. Eripue-
rant enim pennas et nudum fu-
gauerant; deinde repulsus a
suis, ad quos redire coeperat,
alteram sustinet notam. Tra-

ctum videtur a stigmasi, s.
notis, quibus frontes facinoro-
sorum compungebantur. Cic.
pro Rabir. XXIV. 9. *turpitudi-
nis notis omnibus insignis homo*.
Sic *inurere notam turpitudinis*.
Cic. Cat. I. 6. Alii hanc lo-
quendi formam ducunt a nota
Censoria. Hunc v. *vertere pos-
sis: hier wurde sie abgewiesen,
und musste sich mancherley
kränkende Beschimpfungen ge-
fallen lassen*.

Vs. 12. Omissio verbi *inquit*
apud Phaedrum frequens est.
Vid. e. c. L. IV. F. X. 10. Et
sic saepe.

Vs. 13. *sedibus*. Vid. V. L.
Totum hunc versum verbo *te-
nus* expressit Anon. Nil.

Et, quod natura dederat, voluisses pati,
 Nec illam expertus esses contumeliam, 15
 Nec hanc repulsam tua sentiret calamitas.

sae suis volucres. Sic Phaedrus L. IV. F. XXIII. 20. formicae receptaculum vocat *copiosam domum*, et L. II. F. VI. 5. testudinis *corneam domum*. Ita L. I. F. XXX. 7. *statio*. Plura de hac re dabunt Notae Burmanni. Cf. etiam Gud.

Vs. 14. *voluisses.* Heinsius *potuisses*, quod non probat Burmann. Superbiae enim voluntariae dat poenas graculus. Habet etiam Anonymus Nilant. *voluisses pati*.

Vs. 14. *voluisses pati*, i. e. *calamitas*. Pertinet ad idiotismos nostri, qui saepissime ponit abstractum loco concreti; quod contentum esse, contendit Barth. Adv. L. XLVII. C. X. Laudant interpretes Plaut. Asin. II. II. 53. *fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum*. Huc etiam referri potest locus Cicer. ad Planc. 2. in Ep. ad Att. XVI. post 16. *id tu nos obtinuisse facile patiare*. Recte Schefferus: „*pati* admodum accommodatum huic loco propter comparationem munerum, quae natura habent alii majora, alii minora. Nam isto respectu qui minora acceperunt optime dicuntur ea pati, cum iis sunt contenti, et majora non affectant.“

Vs. 16. *repulsam sentires*. Ad singularia Phaedri refer. *tua* periodi Vs. 13—16.

De iis, qui eandem narrant fabulam, vide Excursum IV. ad hanc fabulam.

F A B U L A IV.

CANIS PER FLUUIUM CARNEM FERENS.

Amittit merito proprium, qui alienum appetit.

Canis per flumen, carnem dum ferret, natans,
Lympharum in speculo vidit simulacrum suum:

Vs. 2. *dum*. Scheffer. recte conjicit, *cum*, quod habet Anonymus et placet Burmanno; praefert etiam in hoc nexu Cl. Tzschluckius. Vid. V. L. ad L. I. XV. 10. et ad III. X. 13.

Vs. 3. *Lympharum*. Anon. Nil. *Nympharum speculo*, omisso *in*; permutatione sollemni.

Vs. 1. *appetit*. Cannegieterus bene explicabat *super*, vel *praeter ea, quae jam tenet, petit*, teste Ant. de Rooy in Conjectur. Crit. p. 52. qui et apud Nep. in *Paus.* C. II. eandem significationem locum habere putat. Vid. Cl. *Harlesii* Progr. Emendat. et Conjectur. ad Stobaei Sententias, quod exstat in Ej. Opusc. var. argumenti p. 192.

Vs. 2. *natans*. Hoc displicet *Lessingio* l. c. p. 235. nec sine ratione. Nam canis, natans per flumen, ita turbabat aquam, ut neutiquam videre posset simulacrum suum; quia aqua speculi instar non est, nisi sit quiescens et pellucida. Deinde canis nando sequi poterat carnem. Sic enim facile potiri poterat cibo dimisso. Contra in graeca fabula melius haec exprimuntur: Κύν κρέας ἔχουσα ποταμὸν διέβαινε, quae *Lessin-*

gins vertit: *er gieng über den Fluss*. Putat enim male reddi ab interpretibus, *nando trajiciebat flumen*. Vidisse hoc videtur Romulus Divion. qui habet *flumen transiens*. Aphthonius, eandem narrans fabulam: κρέας ἀρπάσας τίς κύων παρ' αὐτήν δίδει τὴν ὄχθην τινὸς ποταμοῦ, *er gieng an, neben dem Ufer eines Flusses*. Sic igitur videre poterat simulacrum suum. Simili modo narrat Ignatius: Φέρων ποταμῷ πλησίον κύων κρέας, κύψας ἑαυτὸν ἄλλον εἰς ὕδωρ βλέπει. Non tamen desunt, qui jungant: Canis, per flumen (*über den Fluss*, vt per *forum redire* III. XIX. 6.) carnem dum ferret, natans i. sp. v. s. s. *er sah im Wasserspiegel sein Bild schwimmen*.

Vs. 3. Eleganter. *Lympharum* est vox poetarum. L. I. F. XII.

Aliamque praedam ab alio ferri putans,
Eripere voluit: verum decepta auiditas,
Et, quem tenebat ore, dimisit cibum,

5

Vs. 4. Quia in hoc versu syllaba deficit, versioni laboranti conjectura alius alia subvenit. Marcell. ad Hor. I. Ep. III. p. 119. *desferri putans*; ita edidit *Philippus*. Dænetus, secutus Editionem Meursii, *perferri putans*. Sic et Vrsin. et Laurentius, nec non Didot. in Edit. stereotypa. Bentlejus, *aliamque praedam ab alio cane ferri putans*, probante Hario. Cuninghamus: *aliamque praedam ab altero ferri putans*; cui lectioni, quae recipi posset, et quae placet *Philippo*, in Del. Var. Lectt. p. 37. fauet Anonymus, apud quem legitur: *alteramque praedam ab altero ferri putans*; nec displicet Trschuckio. Heinzius: *a. p. a. alio se f. p.* id est, ab alio ac ipse erat; vel ab alio ac se; Gudius *offerri*; Bipontini cum Marcellio, *desferri putans*. Cl. Schulze *ferrior putans*. Plurimi confluunt ad *m.* non elidendum, ut Wasius in *Senar.* p. 63. Barth. Adv. L. XLVII. C. 10. Burmann. Desbillouius, al. Quae littera quia saepius a Phaedro aliisque poetis non eliditur, recte retinetur vulgatum. Cf. Burmann.

Vs. 6. *dimisit*. Sic MSS. Pith. Rem. Anon. Nilantii et Romulus Vlm. Sic Edit. Vett. Merito igitur reposui. Habent etiam Edit. Bentl. Brotier. Bipontinor. Desbillonii. Burmannus post Vrsin. et Scheffer. *demisit*, quod est, deorsum mittere.

4. dixit, in liquore vidit effigiem suam. Laudant Interpretes Virg. Ecl. II. 25. et Nemes. Ecl. II. 74. *quin etiam fontis speculo me mane notavi*, ad quem locum v. Edit. Poët. minor. Burmann. T. I. p. 500. Sic Calpurn. Ecl. II. 88. sq. *Fontibus in liquidis quoties me conspicio ipse, Admiror toties cet.*

Vs. 4. *Aliamque*. Vid. ad L. I. F. XIX. 3.

Vs. 5. *Eripere voluit* illi alii cani praedam. *auiditas*. Vide

ad L. I. F. III. 16. *der Gierige betrog sich.*

Vs. 6. 7. *Et quem — nec quem*. Non raro jungi affirmativam cum negatiua particula, jam olim notavit Rittershus. Exempla e Cicerone dabit Sautoroc. *dimisit*, de re, quam tenemus, et elabi sinimus, ut L. V. F. X. 6. *praedam dimisit*. Vid. Burm. *nec adeo*. Praeclare Burmannus ostendit elegantissimum particulae *adeo* vsum, cujus vis est, canem non tan-

Nec, quem petebat, adeo potuit attingere.

Vs. 7. Varia tentant viri docti, quia versui metri ratio non constat, nisi vel *adeo*, vel *potuit* dissyllabum sit. Barthius Adv. XLVII. C. 10. *potuit*; Hoogstratan. *adeo* in duas syllabas contrahunt. Rigalt. in Edit. 2. et Vrsinus, quos sequuntur Bentley. Cuningham. Brotier. Desbillon. transpouunt *potuit adeo*: alii legunt *tangere*, quod legitur apud Anonymum Nilantii: recte igitur placet Cl. Tzschuckio. Freiussem. *nec quem petebat eo potuit attingere*, vt eo referatur ad ore. Gruner. l. c. p. 10. conjicit: *nec quem petebat potuit ideo attingere*. Cf. L. II. F. VIII. 11. Sed iudicante Burmanno, cui obsecuti sunt Bipontini, locus relinquendus, vt in scriptis et editis adhuc lectus est. Praestat enim exhiberi corruptum, quam incertis conjecturis interpolatum. Censor doctus tamen in Ephem. litter. Gothan. ann. 1799. Partic. 62. p. 535. legi iubet, vel, *potuit adeo a. vel, adeo a. p.*

tum cibum, quem tenebat ore, non obtinuisse; sed et multo minus aliam praedam potuisse attingere. Laudat vero, praeter alia, locum Tac. A. L. VI. C. 15. *ne tecta quidem urbis, ad publicum consilium numquam adiit*. Haec igitur tam eleganter vsurpata particula satis ostendit, quam verae genuinaeque Latinitatis sciens fuerit Phaedrus. Alii, vt Desbillon. explicant etiam; melius Faber et Cl. Guil, avec tout cela; sed

cl. Lange Prolegg. ad Phaedr. p. 19. tuetur significationem τὸ *nec adeo*, pro *nec ideo*, laudans Ter. Andr. V. VI. 13. et Drakenb. ad Sil. VIII. 550. Sed exempla, a Drakenborchio memorata, probant tantummodo, vocem *adeo* in sermone ligato eleganter παρέλκειν, praecipue apud Silium. Locum vero Phaedri, quem Drakenb. laudat, interpungit: *Nec quem petebat adeo, potuit attingere*.

Compara Fab. *Aesopi* CCXIII. in Nevel. Mythol. *Aesop*. p. 259. quae est F. CCX. in Edit. Hauptmann. et Ernest. *Anonymi Nil*. F. VII. *Aphthonii* F. XXXV. in Mythol. *Aesop*. p. 349. in Edit. Hauptm. p. 163. *Ignatii* F. XXXII. in Mythol. *Aesop*. p. 372. Eamdem fabulam habes apud *Theon*. Sophist. *Romulum L. I. F. V. Anonymum Neveleti* F. V. *Fontanium* L. VI. 17.

F A B U L A V.

VACCA ET CAPELLA, OUIS ET LEO. *)

Nunquam est fidelis cum potente societas:
Testatur haec fabella propositum meum.

Vacca et Capella, et patiens Ouis injuriae,
Socii, fuere cum Leone in saltibus.

Vs. 1. *nunquam*. Heins. *nusquam*. *potente*. Fr. *Hare potenti*, ne tot syllabae breues concurrant. Sed vide Burmann. cui *potente* blandius ad aures accidit, quam *potenti*.

Vs. 2. *Testatur*. Heins. *testetur*, e conjectura.

Vs. 4. *Socii*. Heinsius legit: *sociati iere, vel, iuere*; citra necessitatem. Bipontini interpungunt: *Socii fuere cum leone*. In

*) Carpit Lessingius, ut solet, poëtam l. c. p. 237. nec immerito. *Die Kuh, inquit, die Ziege, das Schaaf, der Löwe, welch eine Gesellschaft! Und wie war es möglich, dass sich diese vier zu Einem Zweck vereinigen konnten. Und noch gar zur Jagd*. Idem statuit Cl. Gail. Ista nempe animalia non solum feras capere dicuntur, sed leo iis etiam praedae partem apponit. Vtrumque contra illorum animalium naturam dicitur. Vid. Cl. Ernesti Diss. de Fabula Aesopia Edit. Aesopi praefix. p. 28.

Vs. 1. Avianus F. XI. 15. *Pauperior caueat sese sociare potenti*.

Vs. 2. *propositum*, enuntiationem, sententiam, cujus veritas vt eluceat, fabulam scripsi.

Vs. 3. Eisdem personas introduxit Anonymus Nilantii; vid. Ej. F. IX. at Gabrias Leonem, Graem et Vulpem. Graeca fabula aptius ficta; inducuntur enim Leo et Asinus sylvester, (ὄναργος) quem cum praedam sylvestrem appetere, tum carnis vesci constat. Vid. Aesopi F. 226. Edit. Hauptm. et F. 229. ap. Nevelet. p. 271. *patiens injuriae*. Cf. Voss. de Art. Gramm. L. VII. C. 9. Sattler: *das Schaaf, die Dulderinn*.

Vs. 4. *Socii*. Iuerant cum leone venatum, cum antea inter ipsos conuenisset de praeda,

Hi cum cepissent ceruum vasti corporis, 5
Sic est locutus, partibus factis, Leo:

salibus Hi cum cepissent c. v. c. Vincent. Bellov. fuerunt sociae simul cum leone. At in Romulo, quem exscripsit, est socii.

Vs. 5. *Hi. Meursius: qui cum cepissent, vel, ibi c. c. Coniiciebat quoque hic cum, vt hic referatur ad salibus; quod propter asperiores illam litterae c geminationem non admittit Burmannus, nisi legatur hic quum. Qui cum non displicet, et est elegantius. Sed in MSS. Rem. Pith. nec non Anon. Nil. et Ed. vet. est hi cum. Nil igitur muta.*

in partes aequales diuidenda. *Sic jagton mit dem Löwen in Compagnie. Hinc partibus factis v. 6. Socii enim dicuntur, qui communi consilio, lucro, damno rem aliquam adgrediuntur. Locum classicum de Sociis habes ap. Cic. p. 16. Rosc. Am. C. 40. sq. Sic publicani, qui vectigalia publica redimebant, eisdem societatis, peculiari et sollemni quadam ratione dicuntur socii, vt saepe leges apud Ciceronem. Vid. Gesner. in Th. L. L. h. voc. et Cic. Brut. C. 85. Sic socius rei pecuniariae ap. eundem, pro Rosc. Am. C. 40. Nonnullos offendit oratio: Vacca et Capella et Ovis socii fuere. Hinc monet cl. Rutger. Ouwens, verba cum leone non temere coniungenda esse cum fuere, aut Socii fuere; sed cum vacca et capella et ovis cum leone, pro, et leo. Nam si alia mens fuisset Phaedro, dixisse debuisset sociae. v. Ej. Noct. Hagan. L. I. C. 12. p. 76.*

Sed eodem modo, teste Desbillonio, Terentius Heaut. II. II. 58. de ancillis puellae cuiusdam loquens, eas vocat *internuntios*. Burmannus explicat τὸ *fuere in salibus, venire in saltus; τὸ socii, qui societatem inierant. in salibus*. De hac voce videndus Cl. Hartmann.

Vs. 5. *vasti corporis, ingentis ac mirificae magnitudinis. Epitheton ornans. Virg. Aen. VIII. 295. vastus leo. Cic. de N. D. L. I. C. 35. vastus elephantus, Sic alii.*

Vs. 6. *partibus factis, ceruo pro numero Sociorum in quatuor partes, seu portiones, diuiso. Vid. L. II. F. I. 2. Laudat Burm. Gronov. Diatr. Stat. Silv. C. XIII. p. 71. sqq. In coenis nimirum sua vnique portio apponebatur, aut porrigebatur interdum, vt quisque peteret: quae proprio et signato verbo pars dicebatur et cupediae illae partes.*

Ego primam tollo, nominor quia Leo;

Vs. 7. *nominor quia Leo*. In hac, quae vulgatio est, lectione, vltima vocis *quia* producenda est: quo offensi editores pro suo quisque ingenio conjecturis indulgent. Gudius, inuitis Codd. MSS. *nominor quia Creon*; vel, *quia rex leo*. Sane docta et speciosa sunt, quae profert Gudius ad adstruendam emendationem, *nominor quia Creon*, quae placuit Broukhousio et Hoogstratano, qui recepit in Edit. Amstel. 1711. 12. excusa. Sed Burmannus obseruat haec: „*Creon* si idem notare possit, vt vult Gudius, quod *Rex*, pariter frigida et languida esset ratio, siue dicas, *nominor quia Leo*, siue *Creon*. Si vero proprii nominis vicem fungatur, insolens certe, nomen hominis tribuere animali, ideoque, vt *Creon* sic dictus fuerit absolute post regnum acceptum, licet antea habuerit aliud nomen, ita quoque *Leones* (non hunc, vel illum, sed omne genus *Leonum*) *Creontes* vocare. Cujus rei an exemplum alibi existet, vehementer dubito. Nam eodem jure tunc vulpem liceret *Ulixem* (aquilam vero *Creusam* v. Desbillon. Praef. p. XXIX.) vocare.“ Docte et egregie rationes singulas Gudii excussit Wolfius ad h. l. p. 96. sqq. Heumannus transpositione versui subuenit: *ego primam tollo, quia nominor Leo*. Vid. N. B. P. XXVII. p. 605. quod rejicit Burm. quia, si vltima in *ego* producatur, tres primae voces absoluent pedes singulos et sine vlla caesura versum inficetum. Deinde meliores poetae vt et Phaedrus, vltimam in *ego* corripuerunt. Richterius et Harius: *quoniam nomi-*

Vs. 7. *nominor*, sum. Vid. I. Hagan. L. I. C. XII. p. 74. sq. XXVII. 2. Ita et *καλέισται* pro *ἔιναι* non raro occurrit apud Graecos auctores. Theocrit. Idyll. XXII. 71. Hartmann. Ad loc. Theocrit. vide Casanbon. coll. Graev. in Lect. Hesiod. C. 4. p. 22. Verba autem *dici*, *ferri*, *nominari*, *vocari*, pro *esse*, apud optimos Latinitatis scriptores ea significatione vsurpari, multis exemplis comprobatur Rutger. *Ouwens* V. Cl. Noct. Harius. cf. *Ouwens* l. c. et V. L. Memorabo ex omnibus locum Ovidii Fast. II. 795. *Natus, ait, regis, Tarquiniusque vocor*, vbi *vocor* idem est, quod *sum*. *Leo*, sc. vnus e sociis, non, quia vt *regi*, aut *domino* deberi reuerentiam mihi, aut praecipuum aliquem honorem postulo, qui sensus ab hoc loco alienus, non minus quam emphasis a nomine *leo*, quam videt Harius. cf. *Ouwens* l. c. et V. L.

Secundam, quia sum fortis, tribuetis mihi;

nor leo, quod prae ceteris arridet Heusingero et Cl. Ouwens. loco, infra citato, cum nihil notius sit, quam tum facillime errare librarios, si quando similes in propinquo sint voces. Bentlejus, cujus Notae in Phaedrum criticae mirum in modum displicent eidem Viro docto, edidit: *nomine hoc, quia sum leo*, scabra elisione et sono, judicante Burmanno, et intrusis duabus vocalis. Ipse Burmannus mallet: *ego primam tollo partem, quia dominor leo*; quam conjecturam illustrat doctissime; nihilo vero secius vulgatae adquiescit. At vero displicet Santoroco lectio Burmanni, quia sic in quarta et quinta regione Dactylus et Anapaestus inuicem se exciperent; quod repugnet metro Senariorum. Hinc mallet in quarta regione spondeum ponere loco dactyli, ita ut *quia* sit monosyllabum, hoc modo: *Ego tol|lo pri|mam par|tem, quia|dominor|Leo*. Contrahi posse *quia* in vnam syllabam, e Terentiano Mauro probant Wasius in Senar. C. 16. et Barth. L. XV. Adv. 2. Mea quidem sententia vulgatum ferri potest. Habet enim Anonymus Nil. qui non raro Phaedri fabulas verbo tenus expressit. Deinde ostendunt Desbillon. et Grunerus l. c. p. 10. Plautum Bacchid. IV. IV. 29. et Ausonium Profess. VIII. 7. vltimam vocis *quia* produxisse. Vid. Wasius in Senar. p. 228. coll. Not. Praschii. Cunninghamus tamen, Brotier. et Bipontini legi jubent: *nominor quoniam leo*. Rutger. Ouwens V. Cl. l. c. voce *partem* cum Burmanno ex Anonymo inserta, putat legi posse: *Ego primam tollo partem, nomen quia leo, vel leo est*. Qua emendatione vix opus est, cum *partem* facile ex partibus factis repeti possit. Neque etiam insistit Vir doctus. Tuendam enim censet vulgatum lectionem cum vitiosa quantitate, donec asseratur Conjectura, quae probare se doctis merito queat.

Vs. 8. *fortis*. Withofius, *ταυτολογία* ferri posse negans, conjicit: *secundam, quia sum socius, tribuetis mihi*; id quod me docuit per litteras Cl. Herbell. Cui conjecturae, ex mente

Vs. 8. 9. 10. Gadius cum drus ei non *ταυτολογειν* vide Scheff. *fortis* per *animosus* et tur. Equidem non repugnauit morti acriter se offerens explicat; nollem enim cum Burmanno *fortis* capere de velocicorporis transfert. Sic Phae-

Tum, quia plus valeo, me sequetur tertia;
Malo afficietur, si quis quartam tetigerit. 10

Withofii, fauet Ignatii, s. Gabriae F. IX. in Nevelet. Mythol. Aesop. p. 386. Sed *ταυτολογία* non potest esse ratio emendandi. Vid. Notas.

Vs. 10. *Malo afficietur. Benil. male accipietur s. q. q. t.* putabat enim frustra apud bonos scriptores quaeri. Gudius, itidem dubitans, au *malo affici* Latine dicitur, legit, *affligetur*. Gudium sequitur Hoogstratanus. Sed locutionem vulgatam vindicarunt Gronov. ad Senec. de Ira I. C. 16. et Burmann. Laudat etiam Desbillonius Senec. Benef. L. VI. C. 37. *Saius erat, duos iniquo malo affici, quam omnes publico.* Si denique Phaedrus L. II. XI. 10. dixit: *leonis affliguntur horrendo impetu, num*

feras; cum fortitudo animi intelligenda sit. Sed *ταυτολογία* non est nimis vrgenda. Nam, recte observante Burmanno, causae, quas leo, vt praefertur, adducit, reuera sunt ineptae, injustae et imaginariae, et ad vnam violentiae et roboris facile possunt referri, ideoque Phaedrus ex persona leonis, qui non pondere, sed numero argumentorum volebat videri vincere, *ταυτολογειν* dedita opera credendus est. Nam *quia sum leo, quia sum fortis, quia plus valeo*, vnum idemque argumentum, non a jure, sed a vi et potentia desunitum, efficiunt. At Rutgero *Ouicens* Phaedrus non *ταυτολογειν* ex persona leonis, sed tres diversas asserre causas videtur, cur totam sibi praedam viudicet leo.

Vid. Ej. Noct. Hagan. l. c. *me sequetur*, mea erit, perveniet ad me. *Sequi*, zu *Theil werden*. Hoc sensu Hor. L. I. Sat. VIII. 13 (ad quem loc. v. Lambin.) *heredes monimentum ne sequeretur*. Plin. H. N. IX. 35. fin. *Et hoc aeternae possessionis est, sequitur heredem*. Paulo aliter Burmannus: „vobis non multum repugnantibus, tertiam partem mihi vindicabo. Vis verbi enim est, vt facilitatem sine magno labore et molestia notet“; id quod probat exemplis, laudans Barthii Adv. L. II. C. 16. cf. Hor. de A. P. 309. Cl. Tzschuckio verbum *sequi* facilitatem, vel necessitatem innuere videtur. *Malo afficietur. Schlimm wird es dem gehen, übel wird der wegkommen*. Vid. V. L. *quartam* sc. partem.